CAPUT XVIII.

De verita peculiaritate & proprietate aliquarum Monialium.

I. Fidelis & prudens Dei servus Hieronymus, cum centum esset annorum, scripsit Regulam Monialibus Ordinis sui, in qua tangit, qualis communiter sit naturalis dispositio mulierum, & ait: (cit. à Dionys Carthus. l. de reformat. mat.

mat. Monial. a. 3.) Debilis est nimum sexus, quem geritis, fragilis, ac mobilis, si suo relinquatur arbitrio: & quamvis virtuosus sit animus mulieris, tamen nisi regatur, nisi dirigatur continuè, citò deicitur à sancto proposito, & e

Pergit cit. Author lc. a. 4.

II. Proprietas feminarum communiter est, appetere prohibita & negata. Idcirco cum fuerint pravis consuetudinibus infectæ & deformatæ, valde difficilè reformantur: nec informationibus rationabilibus faciliter acquiescunt, sed reclamant, plorant, & suis carnalibus conqueruntur amicis. Verumtamen quia omnipotenti Deo facile est, corda ipsarum illuminare, compungere, emollire, convertere; in primis orandum est pro eis fervidè & instanter: deinde admonendæ & instruendæ sunt piè & se-tiosè &c. Si autem non acquieverint exhortationibus piis, compellendæ sunt à Superioribus suis per viam rigoris --- Propinqui quoque & fautores earum informandi sunt seorsim prudenter de periculositate status Monialium. *h. i.*

Pergit Dionys. Carthus. a. 8.

III. Si malæ feminæ istæ, videl. Moniales proprietariæ, & irregulariter conversantes scirent, aut credere vellent, quàm quietam, dulcem, pacificam, & jucundam habeant vitam Moniales veræ, devotæ, regulariterque viventes, nequaquam diutiùs in sua irregulari, & periculosissima vita manerent, neque quiescerent, quousque existerent reformatæ. Quid enim

enim

enim jucundius, suaviusque pace pectoris, tranquillitate mentis in Deo, securitate conscientiae bonae, omni solitudine temporalium rerum carere, absque propria occupatione sufficientiam victus & vestitus habere, charitative atque pacifice conversari, & à Sponso caelesti desuper visitari, illuminari, accendi, ac consolari, meditationibus sanctis & contemplationi Dei sincere vacare, in studiis lectionum, & orationibus, & psalmodis ex charitatis fervore assidue occupari? Hæc autem Monialibus sacris verè devotis, in communi castè & obediente viventibus insunt, & comperunt. Quæ etiam in refectoriis suis melius habent, quàm aliæ, & claustra earum in temporalibus, ac spiritualibus prosperantur, dum universæ & singulæ quærunt bonum commune, & ea quæ Jesu Christi sunt, non commodum proprium & privatum. *h. i.*

Qua ille hic docet, experientia vera esse confirmat, scilicet quòd duplex benedictio præveniat & sequatur Moniales in communi pacifice viventes, uti & quòd ad reformationem acceptandam etiam in minoribus rebus Moniales aliquæ duræ sint cervicis, obstinatæ voluntatis, & ab assuetis æquè difficulter abstrahantur, ac aves adultæ à naturali cantu silvestri. Repetunt enim semper suum idem antiquum canticum, assueta non dimittunt, rationem non admittunt; eò, quòd libertatem amantes, detrectent arctiori jugo subjici, quamvis necessitas ejus, & summa utilitas illis evidenter demonstretur. *Porro,*
prin-

principalis doctrina hujus 3^{ti} §. etiam Monachis nondum reformatis adaptari potest.

Q. 1. Quæ mala sequantur ex proprietate, vel peculiaritate Monialium.

1. Respondet Dionys. Carthus. l. c. a. 8. his verbis. Moniales proprietariæ, & irregulariter conversantes habent varias tentationes, inquietudines, curas, suspiciones, contentiones, murmuraciones contra se invicem, & contra suos Superiores: & molestum est eis, durare in claustris, surgere ad matutinas, occupari in divinis officiis. Hæc omnia experientia docet. *h. i.*

Respondet 2. idem ibidem. Moniales tales parum aut nihil curant de obedientia observanda; & pronæ sunt ad indignationes, elationes, rebelliones, partialitates, comestiones, potationes, fabulationes, & ludos. Sunt etiam acciosæ, duræ, audaces, mundanis affectionibus, curiositatibus, ac variis mentis distractionibus plenæ. Rarò quoque carent ira, invidia, & concupiscentiis pravis; & divinum officium negligenter, curiosè, & corruptè persolvunt. Unum peccatum trahit ad aliud: &, quantò quis spiritalior, ac virtuosior esse tenetur, tantò ad enormiora & abominabiliora crimina labitur, dum ea, ad quæ obligatur, adimplere non nititur. *h. i.*

Respondet idem 3. a. 10. O! quàm periculosa, ac damnabilis est vita Monialium, suam professionem non adimplentium; quæ & suæ reformationi pertinaciter obviant & resistunt, aut
certè

tertè resisterent, si eis proponeretur. Quemadmodum ex sua professione tenentur esse multò meliores, & virtuosiores sæcularibus feminis, ita ex sua perversitate, inobedientia, pertinacia sunt multò deteriores & obstinatiores, quàm feminae sæculares. *h. i.*

Q. 2. Cùm cit. *Dionys. Carth.* Habetne Abbatissa auctoritatem dandi licentiam Monialibus, ut habeant pecunias aliquas, & quædam similia ad proprium usum, ex quibus provideant sibi.

Respondet idem sibi 1. Nec Pontifex Summus potest Monialibus dare licentiam talem, ut habeant propria, seu talia sic eis appropriata, sicut multæ Moniales nunc habent. Nec fuit intentio Patrum SS. talem proprietatem, aut appropriationem, & provisionem sui ipsius admittere, sicut jam passim admittitur; nec umquam aliquis Patrum sanctorum talia admisit, aut modo aliquo admisisset. Cùm igitur præcepta Superiorum accipienda sint, & servanda secundum formalem intentionem ipsorum, constat, quòd nec Abbas, nec Abbatissa, nec alius possit talem dispensationem peragere, aut talem licentiam dare contra ea, quæ SS. Patres in Regulis suis, & aliis libris apertissimè, & districtè prohibuerunt. *h. i. Subdit a. 11.* Cur peculium vestrum præfertis bono immenso, & potiùs vultis habere pecuniam modicam, ac proprium temporale, quàm divitias divinæ gratiæ, dona S. Spiritûs, spiritalemque profectum in omni virtute? *h. i.*

R. 2. *H. Casal.* adducit Decretum S. Congregationis p. 4. c. 11. in quo ipsa num. 45. *Confessarios plurimum hortatur, ut sedulo moneant Moniales, quatenus NB. peculium deserentes, praedictum vite communis institutum (tutam Deo servandi viam) sequantur.* h. i. Quod Monialibus suadetur ut consultum, id magis viris religiosis est consulendum, eò, quòd plures apud hos, quàm apud illas sequantur inordinationes nonnumquam ex peculiarium abusu.

Q. 3. Quæ sint tres latè patentes portæ, quibus Religiosis peculiaristis, seu proprietariis in infernum latus patet ingressus, dum votum suum paupertatis contemnunt.

Respondet H. Casal. quòd sint hæ tres. I. Dare, & accipere sine licentia. II. Recipere, & apud se retinere rem perniciosam, quæ vel in pravum finem data sit, vel quæ in habente, vel eam vidente inordinatos affectus causare possit; vel quæ Regulæ sit contraria, aut denique eam habenti superflua. III. Retinere rem aliquam proprietatis affectu, & quam ad usum communem promptè resignare paratus non sit. *O terque quaterque infelices, & verè abominabiles portæ, per quam tam NB. multi hodie Religiosi ingrediuntur, & eunt in perditionem! O abyssus detestabilis, cujus gratiâ infernus dilatavit os suum absque ullo termino! h. i.*

CAPUT XIX.

De peculiari Depoſito Religioſorum.

Q. 1. Quid ſit depoſitum Religioſorum. *R.* 1. Depoſitum legale eſt id, quod fidei alicujus depoſitarii committitur, manente penes depoſitorem rei depoſitæ proprietate, ita ut ſemper ei integrum ſit, quandocumque voluerit, eam repetere. De hac non quarimus hic. Hinc

R. 2. cum *Navarro, H. Caſal. &* aliis. Depoſitum nihil eſt aliud, quàm peculium, quod Officiali Conventus creditur, ut illud in arario, id eſt, caſta communi conſervet pro depoſitoris neceſſitatibus, cujus clavis ſit in poteſtate Superioris, & prædicti Officialis, ſive depoſitarii, ſeu ſenius, ſeu durum.

Ex quo colligit *H. Caſal.* quòd depoſitum in nullo differat à peculio, niſi ſolò connotatò, ſcilicet, quòd depoſitum in caſta communi, ſeu arario clavibus munito, ſub cura alicujus Officialis, vel Officialium deponatur, & hinc cum majori ſecuritate liceat, quàm peculium, quod poterat à Religioſo in cubiculo aſſervari. Excepta hac conditione, quæ eſt jam odioſiſſima, omnes conditiones, quæ requiruntur ad licitè habendum, etiam huc transferendæ ſunt. Inter quas tamen neutiquam computari debet illa, quam adducit *Lopes*, ut ſcilicet beneficio ejus Conventus liberetur ab onere tam multis providendi; ut notat *Caſal.*

Casal. Qui insuper advertit, non posse Superiorem quantumvis valde occupatum onus illud provisionis à se excutere, & in alterius privati subditi humeros rejicere, volendo, ut subditus sit sui ipsius dispensator, ac procurator, dicendo *vg.* Tu *Fr. Morice* sis tui ipsius dispensator, ac procurator: constituo te loco meo: permitto tibi vices meas: ipsemet tibi eme vestes, vinum, panem, cupedias, lignum, &c. *Ratio est;* quia Tridentinum jubet hæc peragi per *Officiales* publicos, & non per ipsosmet *Fratres*, aut *Patres*.

Q. 2. An depositum possit auferri per Superiorem.

R. Per se loquendo, posse, (nisi aliud decernant *Constitutiones Ordinis*) si tamen subdito velit indubitata fide & certitudine de necessariis providere. *Ratio est;* quia sine dependentia à voluntate Superioris, potentis sic vel aliter disponere, non licet habere depositum subdito. Hinc etiam subditi debent voluntate ferria, & non sola fictitia, aut complementitia esse resignati ad depositum subjiciendum dispositioni Superioris, sive consistat in pecunia, sive in veste, sive in libris, &c. Nec debent clavem, aut cistam abscondere ab oculis ejus; quod si faciant, illicitè *peculium* habent. Et, quia credo, quòd sæpe subditi in hoc non sint resignati ritè, hinc etiam non sint sine omni scrupulo peccati. De deposito autem sic loquitur *S. Bonav.* super *Regul. c. 4. ad 4.* *Ista Apostolica perfectio non est solum in itinere, sed domi etiam*

observanda, ut nullum depositum pecunie habeatur ab his, qui perfectionis regulam imitantur. h. i.

Q. 3. An Superior possit depositum concedere subdito pro tota ejus vita.

Respondet Casal, Non posse licitè; quia talis concessio est valde proprietati similis. Sicut &, si concederetur (quod fieri nequit, nec debet) ad usum quemlibet indefinitè, prout placuerit. Idem *Casal* sine dubitatione asserit, peculium aut depositum non posse justè teneri, quando Superior aut Monasterium vult, & potest in omnibus etiam minutis necessitatibus providere.

R. 2. Casal. Ex parte habentium depositum requiri, ut parati sint omni deposito se abdicare, & quælibet alia à parentibus vel aliunde accepta in communem usum conferre, quando collapsam vitæ regularis observantiam volet Superior instaurare, & reformationem introducere, aut certè iis alio modo uti. *Rationem dat;* quia Doctores communiter tradunt, Religiosum, qui ad hoc non esset dispositus (multò magis, qui Superiori resisteret) Ecclesiastica sepultura oportere privari, & in sterquilinum detrudi. *Hæc ille quidem, sed fortè non omnes credunt hæc ultima dicta.*

R. 3. P. Nigronius scribit, quòd Patres Societ. Jesu nulli permittant usum particularem alicujus rei, excedentis valorem nummi aurei.

R. 4. ex Navarro & Valerio. Inter alias causas justas depositi concedendi est necessitas librorum

rum

rum pro studio & concionibus, & aliud quodlibet necessarium, ut quisque talento suo ritè utatur, ac officium suum debitè administret.

Q. 4. An Depositor habeat præ aliis aliquale jus in depositum. De hoc fuit jam tum superius actum. Insuper ex *H. Casal.*

R. 1. Quòd quidem non habeat jus proprietatis ullum; nihilominus tamen ipse potest indifferenter in qualibet necessitate pro his depositis ad effectus à Superiore determinatos expendendis (& non aliter) depositarium accedere, & ab eo illa omnia, quibus suis necessitatibus fiat fatis, exigere. Et licèt inferibatur rebus depositis nomen illius Religiosi, qui eas deposuit: tamen eò non obstante, semper est Superiori liberum, alteri, si voluerit, erogare; cum ille Religiosus non habeat jus utendi, aut administrandi peculium illud; quamvis æquum omnino sit, ut, ubi est æqualis necessitas, Superior prudens & discretus curet in illius necessitates primò impendi, qui labore aut industria sua illud acquisivit, potius, quàm in alterius ignavi & negligentis, ubi ex Monasterii redditibus æqualiter omnibus provideri non potest. *h. i.*

R. 2. ex Basso Capuc. v. Paupertas Religiosa. Cùm depositum Religiosi, ut licitum sit, sit in potestate publici Officialis, vel Procuratoris, hinc in Superioris potestate esse dicitur, nam Officialis locum habet Superioris: adeoque, si quando Monasterium eget in communi, ex illis depositi pecuniis Monasterii necessitatibus provideri potest. Quod certè Superiores non raro

tentare deberent, ut discerent subditi non proprietatem, sed usum, & eum ad nutum Superioris se habere. Proinde Religiosus, qui tenet peculium apud depositarium tamquam rem propriam, & computat minutatim, quidquid per ipsum depositarium expenditur, nec patitur, ut Prælati possit de eo ad libitum disponere, mortale peccatum committit contra votum paupertatis. *Hæc ille.*

R. 3. ex eodem. Ut licitè habeatur depositum, requiritur quoque, ut subditus, quando ex deposito necessaria ab Officiali petit, exponat in particulari necessitates suas; nam aliàs esset ille tantum Officialis materialiter, & potius subditus esset dispensator, disponendo & ordinando, quid, & quantum, quando, pro quo vellet accipere, & expendere; quod tamen est contra mentem S. Concil. Trid. jubentis, ut dispensatio mobilium ad solos Officiales spectet, & nequaquam hæc committatur privatis subditis; ne inde quis sibi arroget quid amplius, quàm solum usum-facti pro sibi necessariis. Ex quo etiam deducitur, quod solius subditi non sit, dijudicare & taxare, quid hic & nunc necessarium sibi sit, ut pro illo possit absolutè ex deposito velle habere tantum & tantum, quasi dicendo & determinando: *hoc debeo habere, hoc volo habere, &c.* Nam hæc esset potius auctoritativa administratoris dispositio, quæ privato subdito nequaquam competere potest, nec debet; maxime cum ille aliquando privato amore excæcatus judice

dice

dicet necessaria, quæ potius sunt superflua, & magis serviunt ad delicias, quàm ut sublevetur necessitas.

R. 4. ex eodem citante Bartol. à S. Fausto. in Thesauro relig. l. 8. q. 30. Nec obstat dicere (ut fortè indulgentiùs sibi persuadent peculiaristæ religiosi seu depositores) mentem Romani Pontificis esse, ut prædictum depositum remaneat depositatum, ac designatum pro ejus indigentis, ac proinde Prælatum non posse de eo absque ipsius consensu disponere. Non obstat, inquam, quia depositum ad hoc inventum est, ut auferatur à Religiosis usus-fructus, & administratio peculii, & incorporetur saltem quoad proprietatem & usum-fructum cum bonis Monasterii; licet quoad simplicem usum-facti remaneat designatum ad sublevandas eorum indigentias; administratio verò ejus resideat penes prædictum depositarium, & hoc de licentia Superioris, & amovibiliter, & non ut præfati Regulares habeant ejus proprietatem aut usum irrevocabiliter, quasi Prælatus non posset de eo ad libitum disponere (si Constitutiones Ordinis nil speciale desuper disponant) &c.

Hæc ille. Vide supra in hoc

9. lib. c. 12. q. 1.

CAPUT XX.

*De particularibus casibus, in quibus fit abusus
peculii seu depositi apud Religiosos, &c.*

PLurimos recenset *Bartoluc.* quorum plures jam adducti sunt cum resolutione, in præmissis: præter quos aliquos singulares hic adducam.

I. Peccare mortaliter Religiosum, ait *Bartoluc.* citans *Navarr.* & alios, qui in emendo, acquirendo, recipiendo, & hujusmodi non intendit actualiter vel virtualiter suo Ordini vel Monasterio acquirere; quia proprietarius est, intendens sibi, non Monasterio acquirere.

II. *Palestrellus* in respons. casuum conscientiarum ait, quòd qui peculio fruitur, ut animo non sit paratus illud ad nutum Superiorum relinquere, delinquit mortaliter contra paupertatis votum; & tenetur illud à se abdicare (ceteris paribus.).

III. Idem ait peccare contra idem votum, qui licet paratus sit dimittere peculium ad jussu Superioris, ita tamen obmurmurat, ac querelas fundit, ut non audeat Prælati bona illa amovere, aut licentiam denegare. *Ratio est;* quia talis licentia non est simpliciter libera, sed quasi coacta, potestque dici permissio, sicut alia mala permittuntur, ut majora evitentur.

IV. *Bar-*

IV. *Bartoluc.* l. 1. §. 28. inquit : Ex iis omnibus collige , quàm arcta sit via paupertatis , per quam ex vi suæ conditionis tenentur incedere Regulares , & in quo salutis dispendio sint constituti videmmet Regulares , quibus nunquam satisfacit hujusmodi usus rerum simplex , sufficiens , & pauper ; sed è converso instar illorum , qui sunt sui juris , ac dominiorum capaces , quarunt continuò proprietatem , usum-juris , ac usum-fructum in omni eo , quod habent , acquirunt , vel quavis via eis obvenit ; non permittentes ullo modo , ut de iis omnibus Superiores disponere valeant pro libito suæ voluntatis : quinimo volunt tamquam locupletes hujus sæculi abundare in omnibus cum annexu omnium deliciarum , vanitatum , ac superfluitatum , non curantes tot sacrorum Canonum prohibitiones. *h. i.*

V. *Cajetan. & Navar.* citati à *Bartoluc.* dicunt esse in statu peccati mortalis & consequenter damnationis Regulares illos , qui non curant plus quam boni Clerici , vel Sæculares tendere ad perfectionem. Addit *Bartoluc.* qui anhelat ad salutem suam , tenetur esse singularis ; nam sacra Scriptura dicit Psalm. 13. *Omnes declinaverunt , simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum , non est usque ad unum. Et arcta est via , quæ ducit ad vitam , & pauci sunt , qui ambulant per eam.* Matth. 7.

VI. Abutentes peculio fortè pro sua defensione allegant , se talem vivendi modum in Or-

dine invenisse, unde & in professione non intendisse se aliter obligare. His respondet *Bartoluc.* quòd, licet votum non obliget nisi secundum intentionem voventis, quando in eorum est potestate vovere sic, vel sic; sed quando ipsi non habent liberam potestatem in vovendo, sed est eis præscripta forma vovendi, prout fit in professione solenni, id minimè verum est: proinde forma ab eis per intentionem contrariam adulterari nequit; quia alioquin committerent fraudem in legem, quæ nulli patrocinari debet. Deinde profitentes se obligare intendunt ad observantiam non abusu, sed Regulæ, & Constitutionum, prout sunt à legislatore &c. & prout continent viam ad perfectionem. Etiam hanc observantiam illi habuerunt intentionem saltem implicitam, in quantum qui vult antecedens, scilicet Statum regularem, vult etiam consequens scil. obligationem ad observantiam illius, prout decet &c.

VII. Abutentes peculiis, sive ex parte objecti, puta superabundantis, sive ex parte modi conservandi, nequeunt se excusare, proponendo antiquitatis consuetudinem. Nam (ut refellit *Bartoluc.*) Possessor malæ fidei nunquam præscribit, & abusus est antiquus ille vivendi modus potius quàm usus, corruptela magis quàm consuetudo, aggravans magis quàm allevians, & irrationabilis prorsus, obvians Canonicis institutis, & voto paupertatis.
h. i.

VIII. Nec

VIII. Nec excusantur ob promptitudinem resignationis, ac traditionem clavis Superiori, quia ejusmodi promptitudo, ac clavis traditio illusoria, & fictitia est; quia verbo-tenus sola est, & non in executione, cum intus fervetur affectus possessionis. Et non illuditur sapientia Dei, cujus oculi sunt Sole clariores. *Hæc Bartoluc.*

IX. *P. Gratianus Carmelita* in sua disciplina regulari tit. de voto paupertatis, cit. à *Bartoluc.* sic inquit: hæc sunt patentia ostia, per quæ innumerabiles ferè demerguntur in profundum inferni; hæc sola persuasione delusi: Non mihi Monasterium subministrat necessaria, igitur mihi licet, quod volo facere; & sic deponentes omnem scrupulum conscientiæ, non verentur postea recipere, ac retinere omnia, & quæcumque bona tam mobilia, quàm immobilia, tam sibi convenientia, quàm non convenientia, tam sciente ac consentiente Superiore, quàm inscio, ac dissentiente. Hæc sit salutaris monitio iis, qui in Religione vivunt, extra observantiam vitæ communis, ne propter dicta inconvenientia periclitetur eorum salus. *h. i.*

X. *Bartoluc.* citans *Navar.* hæc quoque de abusu peculiarium contra peculiaristas docet. Non potest Regularis adhuc vivens disponere de suis bonis ad pias causas, vel ad cultum divinum abque Superioris consensu, vel permissu. Nam hoc facere nil aliud est, quàm defrau-

defraudare Monasterium, ut quis consulat animæ suæ; quod omnino inordinatum est: non enim sunt facienda mala, ut eveniant bona: Hinc clarè colligitur, quàm graviter errent, qui, prætextu melioris boni, de sibi concessio peculio vario modo disponunt. Sunt enim alii, qui legant suo Monasterio, vel alteri Ecclesiæ extra Ordinem aliquam pecuniarum quantitatem, hac obligatione, ut pro eorum salute fiant tot anniversaria. Alii verò in vita sua contra, vel præter voluntatem suorum Prælatorum emunt planetas, pluvialia, paramenta, vel hujusmodi pro ornamento Altarium, vel Ecclesiæ, & alii alias dispositiones faciunt pro suo quisque arbitrato: qui omnes graviter offendunt votum paupertatis; &, quod ex eorum opinione videtur causa & occasio salutis, pro dolor, & miseria! fit illis in scandalum, & ruinam, ac perditionem animarum.

b. i.

XI. Notat idem ex *Roder. & Navar.* Qui adhuc vivens condit aliquod memoriale, vel morti proximus declarat esse suæ voluntatis, ut post ejus obitum talis Religiosus habeat vel possideat suum peculium, vel talem ac talem rem, quæ ipse in vita possidebat, si id faciat ex testamento, vel ex donatione mortis causâ (nisi hoc habeat ex speciali privilegio Summi Pontificis) peccat peccato proprietatis, & debet ut talis, secundum dispositionem sacrorum Canonum, sepeliri in sterquilinio. Si autem non ut testamentarius,

mentarius,

mentarius, vel donator causâ mortis, sed solum ut simplex enunciator suæ mentis, rogando humiliter suum Prælatum, vel Conventum, ut pro sua libera voluntate illud aut istud pietatis opus illi vel isti faciant (cùm hoc non sit disponere, neque donare, sed tantum ad piè disponendum verbo piè rogare & exhortari) id licitè ac misericorditer facit, & consequenter justè ac sanctè.
h. i.

CAPUT XXI.

De potioribus actibus Proprietatis.

Not. De his quidem suprâ nonnihil tactum in fine libri secundi de paupertate. At hic uberius & specialius assignabuntur ab *Alvaro Pelagio* l. 2. de planctu Ecclesiæ cap. 67. ex quo *Barroluc.* & *P. Marchant.* alios annotarunt. Sunt autem sequentes.

I. Emere, vendere, donare, permutare, locare, compensare, conducere, emphiteutare, hypothecare rem immobilem, impignorare rem mobile, obligari, dissipare, qualitercumq; rem destruere, distrahere, sibi vel alteri appropriare, extraneo rem præstare, vero domino datori, cùm petierit, non statim restituere, pro re aliqua habenda vel recuperanda querimoniam in iudicio proponere, pecuniam mutuari, vel mutuare, testamenta exequi, pecuniam vel denarios deponere, vel deponi facere, capsulam cum pecunia, vel e-

jus

jus clavem ferre, pecuniam pro se accipere, vel accipi facere, pecuniam expendere, vel qualiter expendatur, ordinare.

II. In quacumque hereditate succedere, legatum accipere, annuos redditus, vel census, vel tributa, vel alios proventus habere, vel recipere: remittere refutationes, vel quietationes facere: cum scriptoribus vel aliis pacisci de dando tantum pretium: conventionem, vel obligationem, promissionemve alicui facere, recipere, reconvenire, transigere, sollicitare, stipulari, acceptilare, homagium recipere, pro re commodata pignus accipere, partem in hereditate paterna, vel consanguineorum tamquam jure exigere.

III. Tunicam *meam*, pecuniam *meam*, librum *meum* etiam solo ore dicere (nisi *ly meus* significet solum usum) claves cellarum Prælati non assignare; claves capsarum, seriniorum, armariorum, vel qualiumcumque repositariorum, eundo extra loca, Prælati non consignare. Librum, aut rem aliã, cujus Fratres communẽ usum habere debent, dum re illa non utitur, nec proximẽ utetur, Fratribus petentibus non præstare. De cella ablata per Prælatũ, vel quacumq; alia re corã Superiore querimoniam proponere: voluntate propria, & importunitate in loco, vel cella manere, vel eorum causã appellare, rem in usum unum concessam in aliam commutare: superfluarum rerum usum recipere, infeudare, vel in feudum recipere: testari, codicillari, aut ultimam voluntatem de re quapiam facere: præscribere, pretium pro opere aliquo, vel labore, nomine proprio recipere:

re : sine licentia Prælati rem aliquam recipere, dare, contrahere, usum-fructum habere, debitum contrahere, fidejubere: Possessiones, fundos, hortos, viridaria habere, superfluas officinas habere: in lacubus & fluminibus ad piscandum partem habere.

IV. Rem ad usum, cujus non est certus Dominus, habere: usum rei generalem seu communem in specialem convertere sine licentia Prælati: quamcumque societatem lucri cum aliquo habere: eleëmofynam sibi primò assignatam pro aliis futuris necessitatibus reservare: jure vel consuetudine à Monasterio aliquid recipere, non existente necessitate: habentes eleëmofynas vel necessaria extra Ordinem, velle à Monasterio eadem iterum recipere: Quamcumque rem Prælato celare, vel eo jubente statim eam non resignare: libros duplicatos ejusdem tenoris, & duo Breviaria, vel duo Biblia habere sine causa excusante, rem deputatam ad solum usum quocumque titulo alienare: re non uti, sed in thesauro reponere: à damnum inferentibus in rebus suo usui deputatis satisfactionem in judicio petere.

V. In manibus sæcularium rem aliquam habere sine licentia, vel deponere: in sanitate vel infirmitate clavem cellæ vel armarii Prælato extradere cum ea conditione, aut tacita intentione, ut nihil de cella auferat, in loco nativo velle habitare, & procurare, ne ibi extranei habitent (nisi tamen constitutiones aliter faverent) pro usu alicujus rei coram Prælato suo in judicio vel extra coram alio Fratre contendere, vel suum jus allegare: conve-

nire

nire ante mortem cum alio Fratre, cum vel sine licentia Prælati, quòd in morte succedat alius in peculio. Non manifestare Prælato, quæ quis habet in Ordine, vel extra. In morte non curare, ut res commodato accepta restituatur Domino. Expropriare se in morte, cum intentione, ut accipiat peculium, si convaluerit.

VI. Facere legata de peculio, vel curare Missas fieri pro anima sua ex pecunia depositi; facere fieri pitantiam Fratribus post mortem. Relinquere aliqua fabricæ Ecclesiæ, vel Sacristiæ, vel necessitatibus Fratrum; dare aliquid in infirmitate in Ordine vel extra sine licentia Prælati: eligere intra loca Fratrum aliquam sepulturam particularem: mori cum deliberata magna displicentia in mortis, impatientia, & murmuratione. *Hæc omnia superiora vitium proprietatis sapiunt secundum præfatum Alvarum. NB. Potest autem quis in his à peccato excusari ob ignorantiam, eò quòd malitiam non agnoscat in aliquibus.* Plures resolutiones in casibus, de quibus dubitatur, an sit, vel non sit aliquid peccatum contra votum paupertatis, vide resolutos apud *Antonium de Spiritu S. & P. Marchant.* in Tribun. Sacram. aliosque Authores regulares, qui ex proposito de hac materia scribunt.

VII. Notant communiter Doctores, ad moralem æstimationem gravitatis peccati proprietatis multum facit voluntas Superioris, & ejus contrarietas; ut nimirum contra seriam, absolutam voluntatem ejus censeatur res accipi, consumi, alienari &c.

VIII. No-

VIII. Notat *P. Marchant.* posse fieri, ut quis tria peccata reservata unico actu committat. v. g. si quis furetur in quantitate notabili aliquid de Monasterii bonis, illud detineat, & adjuratus mandato Superioris, inobedientiâ contumaci resistat. Est enim 1. Furtum notabile de rebus Monasterii, 2. Proprietas reservata, 3. Inobedientia contumax, qui casus seorsim in dicto Decreto ponuntur.

IX. De duplici pœna proprietariorum Notat cum aliis DD. *P. Marchant.* quod non incurrantur, nisi per sententiam declaratæ sint; & maxime posterior, scik. privatio ecclesiasticæ sepulturæ, si quis in proprietate mortuus fuerit, & ante mortem non pœnituerit. Ad hanc enim requiritur, ut juridicè & apertè constet de detentione proprietaria rei permanentis post mortem, sive Regulari jam defuncto. Nemo enim hac pœna plectitur ob usum tantùm simplicem quamvis proprietarium; neque si aliquod dubium de ejus voluntate, vel de detentione voluntaria rei appareat; neque si in morte, vel antè patefecerit, & suum peccatum passus fuerit. *Ratio est;* quia pœnæ juris sunt restringendæ, non ampliandæ. Unde qui post mortem inventus esset aliqua bona Monasterii alienasse, aut proprietariè absumpsisse, etsi in proprietatis peccato sit mortuus, pœnâ privationis sepulturæ plecti non potest; quia jura tantùm loquuntur de eo, apud quem pecunia, vel res aliqua permanens proprietariè retenta, vel apud

V alium

alium deposita est inventa. *Hec P. Marchant.*

X. Similiter dicendum, quod non sit quis in sterquilinio sepeliendus cum solennitate projectionis pecuniæ super eum, dicendo, *pecunia tua sit tecum in perditionem* (si constitutiones hoc jubeant.) nisi in proprietaria habitatione pecuniæ impænitens mortuus, & convictus sit. &c.

CAPIT XXII.

De donationibus, licitis in particulari privatis Religiosis respectu Sæcularium, aut aliorum Regularium.

NOTAT *P. Marchant.* in Tribun. quod quilibet Religiosus possit dare intra & extra Ordinem levia munuscula, quæ pietatis, & honestæ gratitudinis intuitu communiter in Monasteriis bene disciplinatis dari consueverunt, de implicito consensu Superioris. De quibus pro Fratribus Minorib⁹ speciale Decretum edidit *Nicolaus III.* in Extravag. *Exiit, qui seminat*, §. de largitione vilium &c. ubi sic inquit: *De vilibus autem mobilibus, vel parum valentibus, liceat ex præsentis nostræ constitutione, Fratribus pietatis seu devotionis intuitu, & (obtentâ super hoc prius Superiorum licentiâ) juxta quod inter Fratres in Generali, vel in Provincialibus Capitulis tam de ipsis rebus vilibus, seu parum valentibus, & earum valore, quàm præfata licentiâ,*

dia, scil. à quibus, & qualiter sit habenda, ex-
stiterit ordinatum, intra & extra Ordinem aliis
elargiri. h. i. ubi autem hæc licentia, & vilitas
materiæ non taxata est in Capitulis, ea taxanda
erit à timorata conscientia, & præsumptione li-
centiæ Superioris &c. vel statutis particularibus,
aut mandato restrictivo Superioris localis.

Adnectendæ hic sunt Declarationes Urbani
VIII. super rigidiore Bulla Clem. VIII. de largitio-
ne munerum, quam mitigavit sua declaratione.
Et

I. Quidem declarat Pontifex licere Superio-
ribus Regularibus, & ipsis subditis cum licentia
Superiorum largiri munera causâ gratitudinis,
remuneracionis, conciliationis, aut conservatio-
nis benevolentia erga Conventum, aut Religio-
nem, aut quavis de causa respiciente de sui na-
tura actum virtutis, modestè tamen & discre-
tè.

II. Licentiam requiri non tamen in scriptis,
sed vocalem, nisi concurrat ambitionis, aut ali-
cujus inordinatæ actionis suspicio, quâ munera
donarentur, ad ambitiosè obtinenda officia, bene-
ficia, dignitates.

III. Comestationes, & convivium in excipiendis
lautè benefactoribus &c. eatenus tantum prohi-
beri, quatenus decentiæ status religiosi adversa-
rentur.

IV. Causam, & modum largitionum relin-
quit determinationi Capitulorum Generalium,
& consequenter Provincialium, ubi genera-

lia defunt, vel etiam Superiorum declarationi.

V. Quantitatem largitionum, & alias circumstantias non specificavit. Mihi certum est, quod in illis debet attendi causa necessitatis, vel finis, ob quem donationes fiunt: personarum, quibus largitio permittitur: & earum, quibus munera dantur, status, & qualitas: Monasteriorum, & Conventuum constitutio; Regulæ rigor, & austeritas &c. Cum enim finis Bullæ fuerit, providere, ne bona Monasteriorum dissiparentur, aut ne Regulares munitibus & largitionibus sibi favores ad officia, & promotiones conciliarent, aut etiam ne muneribus ad proprietates & actus indecentes, & Religioni incongruos abuterentur; ideo in his maxime causa donandi, facultates Monasteriorum, personarum officia & munia, utilitas Monasterio ex donationibus proveniens, considerata veniunt; & licentiæ Superiorum juxta supra-dicta restringendæ, moderandæ, aut etiam ampliandæ sunt. Et quamvis constet de licentiâ implicita, actus tamen ab omni excessûs immoderantia sunt conservandi; nec umquam præsumendum est de licentiâ Superioris extra terminos religiosæ observantiæ, & honestatis, ac charitatis. *h. i.*

Tractatum hunc de *Proprietate, Peculio &c.* doctrinali exhortatione Reverendissimi Domini Abbatis *Picinelli*

Concludo.

Nos pestilentem hanc proprietatis luem pro virili abominemur, & satagamus, ut, vivendo in communi, nec aliud desiderando prater unicam Dei fruitionem, accenseri mereamur Beatis illis, qui nihil habentes proprii in hoc saeculo, erunt omnia possidentes in regno eterno. Amen.

Francisci Patris dat de pore lumine
 Rectum de ans pore da pi
 Accensum habet datum dis amore
 Nutritum dis tice^{ab} igne
 Confratru de est **FRCS** dib gest so
 Inque in rupto pore gemapob
 Sic psallant pia da sonent et nua Davi
 Cantantis am salit ante chely
 Unde polipulcher de estam pore **IES**
 Stigmata sacra gerit, litat ante Deu

Antoni alme pre signis de ate superni
 Nostra, de dum pora da sin
 Tecta tuo ac dent, cae um da rigar
 Obtineas da haecc rige de arce
 Nostra heu! ruerat **AV** da sub ore
 Unde haecc datim rige ne perear
 Ore sinum disrogo dib,ingere lume
 Suscipe nos servos digerorqz be

Primum vivens Ultimum moriens
 Erat fideLIBVs UnIVERsIs ab InItIo
 Cor UnUM et SplrItVs UnVs.

Act. 4. 32.

Si modo Cor unum fuerit, si Spiritus unus
 Tum Deus in nobis Trinus et Unus erit
 Abbas Westensh.

Vobis, ô SS. PP.

FRANCISCE SERAPHICE,

Ac

ANTONI PATAVINE,

SAcer est hic Tractatus, immo non incongruè totus hic Liber, cum omni totius vitæ meæ studio, & virium conatu, Siquidem vestris sanctis meritis, & piis intercessionibus refero in acceptis, quidquid in hac Seraphica Religione (quæ mihi ab annis 33. usque nunc per Dei gratiam pia Mater est) unquam eniti potui. Vos itaq; in Patronos immo potius patres *Cura communitatis*, per vos in hac Religione stabiliendæ, eligo, adopto, filiariterque imploro. Votis his clientularibus aspirate, *curam curâ* potentiori adjuvate & fulcite; Religio enim vestra est, fetus laboris ac sudoris vestri est, propago orationum vestrarum est; ut & ipsa nova sit occasio novi gaudii vestri, vos efficitote precibus vestris paternis ac singularibus.